
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増△減

Ⅰ　資産の部       

　１．流動資産

　　　　現金  1,500,000  500,000  1,000,000

　　　　小口現金  1,178,737  1,241,046 △ 62,309

　　　　普通預金  777,807,338  829,178,258 △ 51,370,920

　　　　定期預金  100,000,000  100,000,000  0

　　　　郵便切手  207,667  231,427 △ 23,760

　　　　未収金  809,417,766  885,182,072 △ 75,764,306

　　　　貸倒引当金 △ 173,254 △ 173,292  38

　　　　前払金  411,072  1,107,372 △ 696,300

　　　　仮払金  2,976,614  2,443,101  533,513

　　　　職員貸付金  6,310,000  6,310,000  0

　　　　棚卸資産  17,441,297  15,651,177  1,790,120

　　　流動資産合計   1,717,077,237    1,841,671,161 △ 124,593,924

　２．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　土地  155,979,000  155,979,000  0

　　　　基本財産投資有価証券  100,000,000  100,000,000  0

　　　基本財産合計   255,979,000    255,979,000  0

　　(2) 特定資産

　　　　設備  0  1 △ 1

　　　　車両  5,709,605  11,419,209 △ 5,709,604

　　　　退職積立金  400,000,000  375,000,000  25,000,000

　　　　奨学金積立金  3,075,552  3,075,244  308

　　　　渡邊基金  3,819,431  3,819,049  382

　　　　前島賞基金  11,718,513  11,716,164  2,349

　　　特定資産合計   424,323,101    405,029,667  19,293,434

　　(3) その他固定資産

　　　　建物  1,250,219,209  1,317,878,973 △ 67,659,764

　　　　構築物  28,142,021  33,046,261 △ 4,904,240

　　　　設備  204,315,013  177,780,715  26,534,298

　　　　車両  27,085,816  38,671,894 △ 11,586,078

　　　　リース資産  36,002,300  51,419,900 △ 15,417,600

　　　　土地  517,553,338  517,553,338  0

　　　　ソフトウェア  129,409,692  70,853,991  58,555,701

　　　　ソフトウェア仮勘定  37,362,000  52,672,600 △ 15,310,600

　　　　電話加入権  849,470  849,470  0

　　　　保証金  870,050  870,050  0

　　　　投資有価証券  230,000  230,000  0

　　　その他固定資産合計   2,232,038,909    2,261,827,192 △ 29,788,283

　　　固定資産合計   2,912,341,010    2,922,835,859 △ 10,494,849

　　　資産合計   4,629,418,247    4,764,507,020 △ 135,088,773

貸　借　対　照　表
2020年3月31日　現在



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増△減

Ⅱ　負債の部    

　１．流動負債

　　　　未払金  268,636,301  407,340,539 △ 138,704,238

　　　　１年内返済予定長期借入金  40,008,000  43,342,000 △ 3,334,000

　　　　未払消費税等  26,718,400  11,946,200  14,772,200

　　　　預り金  22,274,992  35,956,043 △ 13,681,051

　　　　公金預り金  5,810,100  7,803,700 △ 1,993,600

　　　　仮受金  76,589,645  43,395,787  33,193,858

　　　　未払リース債務  11,844,200  15,417,600 △ 3,573,400

　　　　賞与引当金  74,890,645  69,596,599  5,294,046

　　　流動負債合計   526,772,283    634,798,468 △ 108,026,185

　２．固定負債

　　　　長期借入金  506,608,000  546,616,000 △ 40,008,000

　　　　退職給付引当金  949,312,023  924,468,159  24,843,864

　　　　長期リース債務  24,158,100  36,002,300 △ 11,844,200

　　　固定負債合計   1,480,078,123    1,507,086,459 △ 27,008,336

　　　負債合計   2,006,850,406    2,141,884,927 △ 135,034,521

Ⅲ　正味財産の部    

　１．指定正味財産

　　　　国庫補助金  0  1 △ 1

　　　　公益団体補助金  1  1  0

　　　　寄付金  115,340,961  115,338,612  2,349

　　　　受贈車両  5,709,601  11,419,201 △ 5,709,600

　　　指定正味財産合計   121,050,563    126,757,815 △ 5,707,252

　　　　（うち基本財産への充当額） (  100,000,000 ) (  100,000,000 ) (  0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） (  21,050,563 ) (  26,757,815 ) ( △ 5,707,252 )

　２．一般正味財産  2,501,517,278  2,495,864,278  5,653,000

　　　　（うち基本財産への充当額） (  155,979,000 ) (  155,979,000 ) (  0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） (  3,272,538 ) (  3,271,852 ) (  686 )

　　　正味財産合計   2,622,567,841    2,622,622,093 △ 54,252

　　　負債及び正味財産合計   4,629,418,247    4,764,507,020 △ 135,088,773



科　　　　目
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　　 基本財産運用益 〔  600,000 〕 〔  600,000 〕 〔  0 〕
　　　　　基本財産受取利息  600,000  600,000  0
　　　 特定資産運用益 〔  92,938 〕 〔  87,688 〕 〔  5,250 〕
　　　　　特定資産受取利息  92,938  87,688  5,250
　　　 事業収益 〔  3,429,157,157 〕 〔  3,453,646,479 〕 〔 △ 24,489,322 〕
　　　　　施設健診収益  966,597,093  936,162,181  30,434,912
　　　　　出張健診収益  2,085,950,513  2,130,388,951 △ 44,438,438
　　　　　検査収益  376,609,551  387,095,347 △ 10,485,796
　　　 受取補助金等 〔  380,001 〕 〔  204,759 〕 〔  175,242 〕
　　　　　受取国庫補助金  380,000  0  380,000
　　　　　受取補助金等振替額  1  204,759 △ 204,758
　　　 受取寄付金 〔  0 〕 〔  1,000,000 〕 〔 △ 1,000,000 〕
　　　　　受取寄付金  0  1,000,000 △ 1,000,000
　　　 固定資産受贈益 〔  5,709,600 〕 〔  7,612,800 〕 〔 △ 1,903,200 〕
　　　　　固定資産受贈振替額  5,709,600  7,612,800 △ 1,903,200
　　　 雑収益 〔  2,300,441 〕 〔  2,339,928 〕 〔 △ 39,487 〕
　　　　　受取利息  163,204  158,629  4,575
　　　　　雑収益  2,137,237  2,181,299 △ 44,062
　　　 引当金戻入額 〔  173,292 〕 〔  230,918 〕 〔 △ 57,626 〕
　　　　　貸倒引当金戻入額  173,292  230,918 △ 57,626
　　　　　　　　　経常収益計  3,438,413,429  3,465,722,572 △ 27,309,143
  (2) 経常費用
　　　 事業費 〔  3,379,767,521 〕 〔  3,297,818,697 〕 〔  81,948,824 〕
　　　　　役員報酬  26,822,509  30,968,940 △ 4,146,431
　　　　　給料手当  942,844,918  930,955,578  11,889,340
　　　　　厚生費  228,519,544  223,867,898  4,651,646
　　　　　退職給付費用  97,324,426  105,073,536 △ 7,749,110
　　　　　医師依頼費  374,534,080  360,059,980  14,474,100
　　　　　雑給  492,434,422  476,323,159  16,111,263
　　　　　委託費  255,535,593  248,619,070  6,916,523
　　　　　行事費  2,663,384  2,625,361  38,023
　　　　　広報費  8,173,806  8,184,721 △ 10,915
　　　　　交通費  19,655,261  20,702,712 △ 1,047,451
　　　　　通信費  85,783,523  83,471,588  2,311,935
　　　　　減価償却費  233,540,020  223,469,557  10,070,463
　　　　　備品費  28,304,191  4,811,008  23,493,183
　　　　　消耗品費  25,599,011  23,719,977  1,879,034
　　　　　薬品材料費  217,921,748  218,812,388 △ 890,640
　　　　　印刷費  38,862,462  35,684,319  3,178,143
　　　　　修繕費  67,440,128  78,655,614 △ 11,215,486
　　　　　光熱水料費  22,195,511  22,805,814 △ 610,303
　　　　　渉外費  178,294  208,822 △ 30,528
　　　　　研修参加費  5,917,075  5,968,295 △ 51,220
　　　　　賃借料  35,504,767  36,726,796 △ 1,222,029
　　　　　施設費  29,549,183  28,757,703  791,480
　　　　　保険料  2,341,900  2,607,780 △ 265,880
　　　　　租税公課  36,544,599  31,047,170  5,497,429
　　　　　賞与引当金繰入額  73,842,176  68,483,053  5,359,123
　　　　　雑費  25,731,736  25,014,566  717,170
　　　　　支払寄付金  1,830,000  20,000  1,810,000
　　　　　貸倒引当金繰入額  173,254  173,292 △ 38

正 味 財 産 増 減 計 算 書
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当年度 前年度 増△減
（単位：円）



科　　　　目 当年度 前年度 増△減
（単位：円）

　　　 管理費 〔  82,939,224 〕 〔  88,822,330 〕 〔 △ 5,883,106 〕
　　　　　役員報酬  17,849,886  20,405,978 △ 2,556,092
　　　　　給料手当  17,801,124  18,909,512 △ 1,108,388
　　　　　厚生費  3,952,017  4,335,872 △ 383,855
　　　　　退職給付費用  1,683,128  2,035,063 △ 351,935
　　　　　委託費  10,208,143  12,397,037 △ 2,188,894
　　　　　会議費  210,506  214,652 △ 4,146
　　　　　旅費  124,606  145,923 △ 21,317
　　　　　減価償却費  2,836,518  2,714,205  122,313
　　　　　備品費  65,778  175,400 △ 109,622
　　　　　消耗品費  3,835,560  3,625,898  209,662
　　　　　修繕費  4,440,973  1,441,450  2,999,523
　　　　　光熱水料費  338,003  347,297 △ 9,294
　　　　　渉外費  147,000  266,900 △ 119,900
　　　　　研修参加費  102,330  115,594 △ 13,264
　　　　　施設費  449,988  437,935  12,053
　　　　　保険料  2,392,586  2,533,576 △ 140,990
　　　　　租税公課  44,330  123,630 △ 79,300
　　　　　賞与引当金繰入額  1,048,469  1,113,546 △ 65,077
　　　　　支払利息  4,166,208  4,610,027 △ 443,819
　　　　　雑費  10,992,071  12,782,835 △ 1,790,764
　　　　　支払寄付金  250,000  90,000  160,000
　　　　　　　　　経常費用計  3,462,706,745  3,386,641,027  76,065,718
　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 24,293,316  79,081,545 △ 103,374,861
 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益
　　　 固定資産売却益 〔  148,058 〕 〔  9,995 〕 〔  138,063 〕
　　　　　設備売却益  148,058  9,995  138,063
　　　 雑収益 〔  38,385,320 〕 〔  6,270,384 〕 〔  32,114,936 〕
　　　　　過年度修正益  1,535,320  6,270,384 △ 4,735,064
　　　　　雑収益  36,850,000  0  36,850,000
　　　　　　　　　経常外収益計  38,533,378  6,280,379  32,252,999
　(2) 経常外費用
　　　 固定資産売却損 〔  271,547 〕 〔  49,107 〕 〔  222,440 〕
　　　　　設備売却損  271,547  49,107  222,440
　　　 固定資産除却損 〔  6,012,639 〕 〔  1,839,674 〕 〔  4,172,965 〕
　　　　　建物除却損  156,001  0  156,001
　　　　　設備除却損  5,856,638  1,839,674  4,016,964
　　　 雑損失 〔  2,302,876 〕 〔  1,555,795 〕 〔  747,081 〕
　　　　　貸倒損失  81,848  235,828 △ 153,980
　　　　　過年度修正損  2,221,028  1,319,967  901,061
　　　　　　　　　経常外費用計  8,587,062  3,444,576  5,142,486
　　　　　　　　　　当期経常外増減額  29,946,316  2,835,803  27,110,513
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  5,653,000  81,917,348 △ 76,264,348
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  2,495,864,278  2,413,946,930  81,917,348
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  2,501,517,278  2,495,864,278  5,653,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　 基本財産運用益 〔  600,000 〕 〔  600,000 〕 〔  0 〕
　　　　　基本財産受取利息  600,000  600,000  0
　　　 特定資産運用益 〔  2,731 〕 〔  2,723 〕 〔  8 〕
　　　　　特定資産受取利息  2,731  2,723  8
　　　 一般正味財産への振替額 〔 △ 6,309,983 〕 〔 △ 8,417,940 〕 〔  2,107,957 〕
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 6,309,983 △ 8,417,940  2,107,957
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 5,707,252 △ 7,815,217  2,107,965
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  126,757,815  134,573,032 △ 7,815,217
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  121,050,563  126,757,815 △ 5,707,252
Ⅲ　正味財産期末残高  2,622,567,841  2,622,622,093 △ 54,252



Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 〔  600,000 〕 〔  0 〕 〔  600,000 〕

　　　　　　基本財産受取利息 　  600,000  0  600,000

　　　　特定資産運用益 〔  0 〕 〔  92,938 〕 〔  92,938 〕

　　　　　　特定資産受取利息 　  0  92,938  92,938

　　　　事業収益 〔  3,346,874,531 〕 〔  82,282,626 〕 〔  3,429,157,157 〕

　　　　　　施設健診収益 　  943,403,596  23,193,497  966,597,093

　　　　　　出張健診収益 　  2,035,898,130  50,052,383  2,085,950,513

　　　　　　検査収益 　  367,572,805  9,036,746  376,609,551

　　　　受取補助金等 〔  1 〕 〔  380,000 〕 〔  380,001 〕

　　　　　　受取国庫補助金  0  380,000  380,000

　　　　　　受取補助金等振替額 　  1  0  1

　　　　固定資産受贈益 〔  5,709,600 〕 〔  0 〕 〔  5,709,600 〕

　　　　　　固定資産受贈振替額 　  5,709,600  0  5,709,600

　　　　雑収益 〔  2,116,781 〕 〔  183,660 〕 〔  2,300,441 〕

　　　　　　受取利息 　  0  163,204  163,204

　　　　　　雑収益 　  2,116,781  20,456  2,137,237

　　　　引当金戻入額 〔  173,292 〕 〔  0 〕 〔  173,292 〕

　　　　　　貸倒引当金戻入額 　  173,292  0  173,292

　　　　経常収益計  3,355,474,205  82,939,224  3,438,413,429
　　(2) 経常費用

　　　　事業費 〔  3,379,767,521 〕 〔  0 〕 〔  3,379,767,521 〕

　　　　　　役員報酬 　  26,822,509  0  26,822,509

　　　　　　給料手当 　  942,844,918  0  942,844,918

　　　　　　厚生費 　  228,519,544  0  228,519,544

　　　　　　退職給付費用 　  97,324,426  0  97,324,426

　　　　　　医師依頼費 　  374,534,080  0  374,534,080

　　　　　　雑給 　  492,434,422  0  492,434,422

　　　　　　委託費 　  255,535,593  0  255,535,593

　　　　　　行事費 　  2,663,384  0  2,663,384

　　　　　　広報費 　  8,173,806  0  8,173,806

　　　　　　交通費 　  19,655,261  0  19,655,261

　　　　　　通信費 　  85,783,523  0  85,783,523

　　　　　　減価償却費 　  233,540,020  0  233,540,020

　　　　　　備品費 　  28,304,191  0  28,304,191

　　　　　　消耗品費 　  25,599,011  0  25,599,011

　　　　　　薬品材料費 　  217,921,748  0  217,921,748

　　　　　　印刷費 　  38,862,462  0  38,862,462

　　　　　　修繕費 　  67,440,128  0  67,440,128

　　　　　　光熱水料費 　  22,195,511  0  22,195,511

　　　　　　渉外費 　  178,294  0  178,294

　　　　　　研修参加費 　  5,917,075  0  5,917,075

　　　　　　賃借料 　  35,504,767  0  35,504,767

　　　　　　施設費 　  29,549,183  0  29,549,183

　　　　　　保険料 　  2,341,900  0  2,341,900

　　　　　　租税公課 　  36,544,599  0  36,544,599

　　　　　　賞与引当金繰入額 　  73,842,176  0  73,842,176

　　　　　　雑費 　  25,731,736  0  25,731,736

　　　　　　支払寄付金 　  1,830,000  0  1,830,000

　　　　　　貸倒引当金繰入額 　  173,254  0  173,254

　合　　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2019年4月1日から2020年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目
公益目的事業会計

疾病予防及び
健康増進事業会計

法人会計



　合　　計

（単位：円）

科　　　　目
公益目的事業会計

疾病予防及び
健康増進事業会計

法人会計

　　　　管理費 〔  0 〕 〔  82,939,224 〕 〔  82,939,224 〕
　　　　　　役員報酬 　  0  17,849,886  17,849,886
　　　　　　給料手当 　  0  17,801,124  17,801,124
　　　　　　厚生費 　  0  3,952,017  3,952,017
　　　　　　退職給付費用 　  0  1,683,128  1,683,128
　　　　　　委託費 　  0  10,208,143  10,208,143
　　　　　　会議費 　  0  210,506  210,506
　　　　　　旅費 　  0  124,606  124,606
　　　　　　減価償却費 　  0  2,836,518  2,836,518
　　　　　　備品費 　  0  65,778  65,778
　　　　　　消耗品費 　  0  3,835,560  3,835,560
　　　　　　修繕費 　  0  4,440,973  4,440,973
　　　　　　光熱水料費 　  0  338,003  338,003
　　　　　　渉外費 　  0  147,000  147,000
　　　　　　研修参加費 　  0  102,330  102,330
　　　　　　施設費 　  0  449,988  449,988
　　　　　　保険料 　  0  2,392,586  2,392,586
　　　　　　租税公課 　  0  44,330  44,330
　　　　　　賞与引当金繰入額 　  0  1,048,469  1,048,469
　　　　　　支払利息 　  0  4,166,208  4,166,208
　　　　　　雑費 　  0  10,992,071  10,992,071
　　　　　　支払寄付金 　  0  250,000  250,000
　　　　経常費用計  3,379,767,521  82,939,224  3,462,706,745
　　　　当期経常増減額 △ 24,293,316  0 △ 24,293,316
　２．経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
　　　　固定資産売却益 〔  148,058 〕 〔  0 〕 〔  148,058 〕
　　　　　　設備売却益 　  148,058  0  148,058
　　　　雑収益 〔  38,385,320 〕 〔  0 〕 〔  38,385,320 〕
　　　　　　過年度修正益 　  1,535,320  0  1,535,320
　　　　　　雑収益 　  36,850,000  0  36,850,000
　　　　経常外収益計  38,533,378  0  38,533,378
　　(2) 経常外費用
　　　　固定資産売却損 〔  271,547 〕 〔  0 〕 〔  271,547 〕
　　　　　　設備売却損 　  271,547  0  271,547
　　　　固定資産除却損 〔  6,012,639 〕 〔  0 〕 〔  6,012,639 〕
　　　　　　建物除却損 　  156,001  0  156,001
　　　　　　設備除却損 　  5,856,638  0  5,856,638
　　　　雑損失 〔  2,302,876 〕 〔  0 〕 〔  2,302,876 〕
　　　　　　貸倒損失 　  81,848  0  81,848
　　　　　　過年度修正損 　  2,221,028  0  2,221,028
　　　　経常外費用計  8,587,062  0  8,587,062
　　　　当期経常外増減額  29,946,316  0  29,946,316
　　　 　他会計振替前当期一般正味財産増減額  5,653,000  0  5,653,000
　　　　当期一般正味財産増減額  5,653,000  0  5,653,000
　　　　一般正味財産期首残高  1,853,463,669  642,400,609  2,495,864,278
　　　　一般正味財産期末残高  1,859,116,669  642,400,609  2,501,517,278
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　基本財産運用益 〔  600,000 〕 〔  0 〕 〔  600,000 〕
　　　　　　基本財産受取利息 　  600,000  0  600,000
　　　　特定資産運用益 〔  0 〕 〔  2,731 〕 〔  2,731 〕
　　　　　　特定資産受取利息 　  0  2,731  2,731
　　　　一般正味財産への振替額 〔 △ 6,309,601 〕 〔 △ 382 〕 〔 △ 6,309,983 〕
　　　　　　一般正味財産への振替額 　 △ 6,309,601 △ 382 △ 6,309,983
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 5,709,601  2,349 △ 5,707,252
　　　　指定正味財産期首残高  111,419,203  15,338,612  126,757,815
　　　　指定正味財産期末残高  105,709,602  15,340,961  121,050,563
Ⅲ　正味財産期末残高  1,964,826,271  657,741,570  2,622,567,841
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